
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.GIOVANNI A PIRO "T. GAZA" 
VIA CENOBIO, 4/B  

84070 SAN GIOVANNI A PIRO (SA)- tel. 0974983127 
Codice Fiscale: 84001740657 Codice Meccanografico: SAIC815005 – C.U.U. UFDQ9V 

 

 

  

Prot. N.826/IV-5                                                                SAN GIOVANNI A PIRO, 27/03/2023 
 

 

AL DSGA 

ATTI 

ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina affidamento incarico di progettista esterno per la realizzazione del Progetto 

"Radici e futuro" nell'ambito del Programma “SCUOLA VIVA” 2021/2022  - DGR 362 del 04/08/2021 

- BURC N. 91 del 13/09/2021 - CUP: E81I22000490002  – Cod. Uff. 55 SA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 204/2016, n. 328/2016, n. 445/2018 con le quali sono state 

programmate risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10, Obiettivo Specifico 12 - per 

complessivi 100 milioni di euro per la realizzazione del Programma pluriennale “Scuola Viva” rivolto agli 

Istituti scolastici della Campania;   

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo -contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n.107”;   

VISTO il Decreto n. 191 del 04 agosto 2020 che ha aggiornato il Manuale delle Procedure di Gestione 

dell’AdG del POR FSE Campania 2014/2020, le Linee Guida per i Beneficiari, il Manuale dei controlli di 

primo livello ed i relativi allegati;   

VISTA la D.G.R. n. 362 del 04/08/2021 relativo alla programmazione di risorse finanziarie per la realizzazione 

delle attività relative al PROGRAMMA SCUOLA VIVA;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, è stato 

approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, rivolto alle 

Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 13/12/2021, è stata 

disposta la proroga, al 14/12/2021, del termine di scadenza per la presentazione, da parte degli Istituti 

Scolastici, delle proposte progettuali;  

VISTE le delibere n. 4 del 23/02/2023 del Collegio dei Docenti e n. 3 del 23/02/2023 del Consiglio d’Istituto 

di partecipazione al summenzionato Avviso con il progetto POR Scuola Viva “Radici e Futuro”;   



 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.GIOVANNI A PIRO "T. GAZA" 
VIA CENOBIO, 4/B  

84070 SAN GIOVANNI A PIRO (SA)- tel. 0974983127 
Codice Fiscale: 84001740657 Codice Meccanografico: SAIC815005 – C.U.U. UFDQ9V 

 

 

  
VISTO il Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 col quale è stato approvato lo schema di atto di 

concessione da stipulare con i soggetti beneficiari;   

VISTI il Decreto Dirigenziale n. 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal DD n° 536 del 20/10/2022, agli 

esiti delle attività svolte dagli Uffici competenti, sono stati approvati gli elenchi dei progetti ammessi a 

finanziamento, nei quali risulta essere inserito il progetto "Radici e futuro", CUP E89I22001020002, codice 

ufficio 55 SA;  
VISTO la trasmissione dello schema di atto di concessione ed adempimenti consequenziali pervenuto 

dall’ufficio 55 SA, prot. 566  IV/5 del 28/02/2023;  
VISTO il proprio Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato (50.000,00 euro), adottato 

in data 24/03/2023 IV/5 con prot. n. 799 IVI-5; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), prot.n. 798 IV-5 del 24/03/2023; 

VISTA la nomina del Responsabile del Monitoraggio fisico-finanziario e rendicontazione, prot.n. 819 IV-5 

del 27/03/2023;sionale concernente la progettazione relativa alla realizzazione del progetto in oggetto; 

PRESO ATTO della indisponibilità del personale interno allo svolgimento dell’incarico; 

ATTESO che occorre procedere in tempi brevi per l’avvio delle attività all’affidamento del ruolo ad un esperto 

professionista esterno; 

VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Regolamento interno per gli acquisti, ai sensi dell’art. 45 del D.M. 129/2018, che all’art. 6, prevede 

che il dirigente scolastico, per acquisti di importo inferiore a €10.000,00, al netto degli oneri fiscali e, ove 

previsto, di quelli previdenziali, può procedure a svolgere l’attività negoziale mediante affidamento diretto ex 

Art. 36 c. 2, lett. a) del Dlgs. 50/2016, e ss.mm.ii., ovvero “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; può, altresì, procedere a trattativa diretta anche qualora, per lo svolgimento di particolari 

servizi che richiedono specifiche competenze professionali, il professionista esterno sia l'unico in possesso 

delle competenze necessarie o ne riscuota la piena fiducia professionale, per competenze, spessore culturale 

ed esperienze pregresse in riferimento all’incarico da conferire; 

VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dall'avv. Soriano Domenico 

nell’espletamento del predetto incarico, come risulta dalla sua messa a disposizione Prot. n. 2374 I/1 del 

26/10/2021, dalla proposta progettuale presentata, dal suo C.V. e dal colloquio svolto con il Dirigente 

Scolastico presso la sede scolastica in data 08/11/2021; 

RITENUTO che l’incarico di progettista è caratterizzato da un’alta connotazione fiduciaria, contraddistinto 

da un rapporto “intuitu personae”; 

CONSIDERATO che l’ammontare della spesa da sostenere è inferiore al limite di € 10.000,00 e quindi rientra 

appieno nel limite previsto per l’affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a)  del Dlgs. 50/2016, come modificato 

dal Dlgs 56/2017;  

SENTITO il DSGA; 

ACCERTATO che la determinazione della spesa per la tipologia di contratto è finanziariamente compatibile 

con l’effettiva capienza in bilancio 

 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.GIOVANNI A PIRO "T. GAZA" 
VIA CENOBIO, 4/B  

84070 SAN GIOVANNI A PIRO (SA)- tel. 0974983127 
Codice Fiscale: 84001740657 Codice Meccanografico: SAIC815005 – C.U.U. UFDQ9V 

 

 

  
2) di affidare all’avv. SORIANO DOMENICO, nato a Brescia (BS) il 06/01/1986, con Cod. Fisc.: 

SRNDNC86A06B157I – Partita I.V.A.:           l’incarico di PROGETTISTA ESTERNO ai fini della 

realizzazione del progetto in oggetto, con decorrenza dal 20/03/2023 e fino al 24/07/2024 per 90 ore 

complessive e per i motivi espressi in premessa; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 4.500,00 (Euro quattromilacinquecento/00) per l'espletamento 

dei compiti di: 

- Coordinamento dal punto di vista organizzativo, in collaborazione con il coordinatore interno, la struttura e 

il cronoprogramma dei moduli; 

- Supporto al docente esperto di ogni modulo, in collaborazione con il tutor interno, nella gestione del 

calendario;  

- Supporto ai docenti esterni e i tutor interni nelle attività di monitoraggio del percorso dei moduli; 

- Progettazione e programmazione degli interventi pubblicitarie a supporto; 

- Supporto al DSGA nel coordinamento della rendicontazione economico/finanziaria del progetto; 

- Ogni altro supporto dovesse rendersi necessario e che ricade nei compiti specifici del progettista o 

coordinatore.  

4) il presente provvedimento è affidato al D.S.G.A. dell’istituzione scolastica, Dott.ssa Cappuccio Anella, 

per la regolare esecuzione e per la sua pubblicazione all’Albo on line e nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web scolastico. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Corrado Limongi 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, comma 2, del DLGS 39/1993)  
 


